22 Ano XXXV - No- 204 - Parte I
Rio de Janeiro, terça-feira - 10 de novembro de 2009 PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de Janeiro D.O.

Secretaria de Estado de Obras

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
IDENTIFICAÇÃO: CONTRATO Nº 052/2009, firmado em 06/11/2009.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado de e
Obras e a Empresa TGA Construções Ltda.
OBJETO: Obras de conclusão da construção da DEAM no Município de
Volta Redonda.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 (Processo Administrativo nº E-
17/600.050/2009).
VALOR: R$ 432.020,33 (quatrocentos e trinta e dois mil vinte reais e trinta
e três centavos).
PRAZO: 90 (noventa) dias. Id: 867935

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
INSTRUMENTO: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2008 celebrado
em 24 de junho de 2008. PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por inter-
médio da Secretaria de Estado de Obras - SEOBRAS e o Consórcio Za-
dar/Engeprat/Sanebrás. OBJETO: Alteração do orçamento analítico contra-
tual, com redução e acréscimo de quantitativos e inclusão de itens novos,
com aporte adicional de recursos e apresentação do novo cronograma fí-

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 05/11/2009

PÁGINA 22 - 2ª COLUNA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2008...
Onde se lê: FUNDAMENTO: Proc. nº E-17/000.635/2009.
Leia-se: FUNDAMENTO: Proc. nº E-17/000.785/2009.

Id: 867937

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
conferidas pela Legislação em vigor, e tendo em vista o comunicado da
CEPERJ, torna público o Gabarito das Provas Objetivas de Nível Superior
e de Nível Médio Técnico, do Concurso Público para preenchimento de va-
gas e provimento de cargos, da Fundação Departamento de Estradas de
Rodagem - DER RJ, realizadas no dia 08 de novembro de 2009.

sico-financeiro bem como prorrogação de prazo. ASSINATURA: 05/11/2009.
FUNDAMENTO: Processo nº E-17/000.635/2009. Id: 867936

NÍVEL SUPERIOR
ENGENHEIRO CIVIL TÉCNICO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Português Legislação Noções de Informática Conhecimentos Específicos Português Legislação Noções de Informática Conhecimentos Específicos

01 - B 11 - D 21 - B 31 - D 46 - B 01 - B 11 - D 21 - B 31 - B 46 - B
02 - E 12 - B 22 - A 32 - C 47 - E 02 - E 12 - B 22 - A 32 - A 47 - C
03 - C 13 - E 23 - E 33 - E 48 - E 03 - C 13 - E 23 - E 33 - C 48 - A
04 - D 14 - C 24 - D 34 - A 49 - A 04 - D 14 - C 24 - D 34 - D 49 - E
05 - C 15 - D 25 - D 35 - C 50 - D 05 - C 15 - D 25 - D 35 - A 50 - A
06 - E 16 - C 26 - E 36 - E 51 - C 06 - E 16 - C 26 - E 36 - A 51 - B
07 - B 17 - E 27 - A 37 - B 52 - D 07 - B 17 - E 27 - A 37 - E 52 - D
08 - C 18 - A 28 - C 38 - B 53 - A 08 - C 18 - A 28 - C 38 - B 53 - E
09 - D 19 - B 29 - B 39 - A 54 - B 09 - D 19 - B 29 - B 39 - C 54 - C
10 - E 20 - E 30 - C 40 - E 55 - B 10 - E 20 - E 30 - C 40 - D 55 - A

41 - D 56 - D 41 - A 56 - E
42 - C 57 - B 42 - B 57 - D
43 - B 58 - E 43 - C 58 - E
44 - A 59 - C 44 - B 59 - C
45 - D 60 - E 45 - C 60 - E

NÍVEL MÉDIO TÉCNICO
TÉCNICO EM ESTRADAS

Português Legislação Noções de Informáti-
ca

Conhecimentos Específicos

01 - A 11 - C 21 - C 31 - E 46 - B
02 - E 12 - A 22 - A 32 - B 47 - A
03 - C 13 - A 23 - D 33 - D 48 - D
04 - B 14 - D 24 - E 34 - A 49 - A
05 - B 15 - B 25 - B 35 - C 50 - B
06 - D 16 - E 26 - A 36 - E

07 - A 17 - D 27 - D 37 - B
08 - D 18 - A 28 - C 38 - C
09 - B 19 - B 29 - E 39 - D
10 - C 20 - C 30 - B 40 - A

41 - C
42 - E
43 - E
44 - A
45 - D

Id: 867784. A faturar por empenho

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EDITAL

DISPÕE SOBRE A SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROVIMENTO DE EM-
PREGOS PÚBLICOS E PREENCHIMENTO DE VAGAS DE NÍVEL MÉDIO,
SOB O REGIME CLT, DA COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGO-
TOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CEDAE.
O PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS -

CEDAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, torna públicos o Resultado do julgamento dos Pedidos de Recontagem
de Pontos face ao Resultado Preliminar das Provas Práticas, o Resultado Fi-
nal das Provas Práticas e a Convocação dos candidatos habilitados e clas-
sificados para o Exame de Capacidade Física da Seleção Pública para pre-
enchimento de vagas e provimento de empregos públicos de Nível Médio,
sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, da Companhia
Estadual de Águas e Esgotos do Estado do Rio de Janeiro - CEDAE.

1 - RESULTADO DO JULGAMENTO DOS PEDIDOS DE RECONTAGEM

DE PONTOS FACE AO RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS PRÁ-

TICAS

1.1 - Incluir no Resultado Final de Operador de Tratamento de Esgoto as

notas obtidas pela candidata citada a seguir, por omissão na publicação do

dia 30/10/2009.

Inscrição Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Nota Final
716643 CRISTIANE DE PAIVA BARREIROS 15 10 10 35

1.2 - Incluir no Resultado Final de Operador de Tratamento de Esgoto as notas obtidas pelos candidatos às vagas de deficientes
citados a seguir, de acordo com a retificação publicada no dia 30/10/2009.

Inscrição Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Nota Final
750749 MARCELO DIAS LOPES 15 10 15 40
758308 NÉLIO SILVA DOS SANTOS 15 10 10 35

1.3 - Retificar no Resultado Preliminar de Operador de Tratamento de Esgoto as notas obtidas pelo candidato citado a seguir, por erro
no lançamento da nota do Critério 2.

Inscrição Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Nota Final
724151 EMERSON DE JESUS SILVA 15 10 0 25

1.4 - Retificar no Resultado Preliminar de Operador de Tratamento de Esgoto as notas obtidas pelos candidatos citados a seguir,
considerando que a Banca Examinadora constatou que, nas Provas realizadas no dia 24/10/2009, uma falha no material apresentado
aos candidatos ocasionou a perda indevida de 5 pontos no Critério 1 da avaliação desses candidatos.

Inscrição Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Nota Final
700310 ADELSON DOS SANTOS PAULINO 15 9 15 39
707217 ANDRE LUIS DE ASSIS GUIMARÃES 15 10 5 30
701941 ALDO DE CAMPOS CIUMARA 15 10 5 30
707181 ANDRE LOBARINHAS STUART FER-

REIRA
15 10 10 35

713157 CARLOS EDUARDO FLORÊNCIO DA
SILVA

15 10 0 25

713355 CARLOS HEMRIQUE COSTA CONCEI-
ÇÃO

10 10 5 25

713806 CARLOS ROBERTO DOS SANTOS BE-
ZERRA

15 10 10 35

715776 CLAUDIO JOSE TARGINO DA SILVEI-
RA

15 10 10 35

716880 CRISTIANO DA SILVA MELO 15 6 5 26
717483 DANIEL CARDOSO DOS SANTOS 15 10 10 35
719323 DEISE DA SILVA RIBEIRO DE ARAU-

JO
10 10 10 30

720283 DIEGO RODRIGUES BARBOSA 10 10 5 25
722137 EDUARDO ALFONSO RAMOS

AGUAYO
15 10 15 40

721943 EDSON DE SOUZA RANGEL 5 10 0 15
723380 ELIAS VALENÇA DE SOUZA 15 6 10 31
723410 ELIEL SOARES PIMENTEL 15 10 15 40
727071 FAGNER DE JESUS COUTO 15 10 15 40
728596 FERNANDO GONÇALVES MATERNA 5 10 15 30
728882 FILIPE DE ANDRADE DA COSTA 15 10 10 35
729862 FRANCISCO DE ASSIS LIMA 15 10 10 35
730504 GABRIELA GUIMARÃES MATHEUS 15 10 15 40

733472 HENRIQUE TIAGO CLARKE BINNS 10 10 5 25
738128 JOELSON DA SILVA VIEIRA 15 10 10 35
739889 JOSÉ EDUARDO DE PADUA FARVES 15 6 15 36
739851 JOSE DE ARIMATEIA DE CARVALHO

DANTAS
15 6 10 31

741070 JOUBER SOUZA DA ROCHA 15 10 10 35
741809 JULIANNE FERREIRA DE LIMA 5 10 10 25

743105 LAÉCIO SALEMA DE SOUZA 10 10 5 25
744457 LENNON OLIVEIRA DE ARRUDA CA-

BRAL
15 10 10 35

1.5 - Retificar no Resultado Preliminar de Operador de Tratamento de Água as notas obtidas pelos candidatos citados a seguir, por
erro no lançamento da notas.

Inscrição Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Nota Final
707134 ANDRÉ HILAL BECHARA 20 10 10 40
709692 AUGUSTO CÉSAR ASSAD 20 10 6 36
780214 WEVERTON DA SILVA MARTINS 20 10 10 40

2 - RESULTADO FINAL DAS PROVAS PRÁTICAS

Operador de Tratamento de Esgoto - Regular

Inscrição Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Final
700310 ADELSON DOS SANTOS PAULINO 15 9 15 39
700992 ADRIANO DE COUTO RIBEIRO 15 10 10 35
701138 ADRIANO PESSANHA 15 10 5 30
701547 ALAN LUIZ SIMÕES 15 0 10 25
701941 ALDO DE CAMPOS CIUMARA 15 10 5 30
702578 ALEX DE MORAIS 15 10 10 35
704349 ALINE RODRIGUES DOS SANTOS 15 10 15 40
704483 ÁLLAN FARLEY COSTA AMARAL FERREI-

RA
15 6 5 26

705234 ANA CARLA VILLELA RODRIGUES 15 6 5 26
705817 ANA PAULA CHAVES DE OLIVEIRA 5 10 10 25
706187 ANDERSON ANTONIO RODRIGUES SEL-

VA
15 10 15 40

706768 ANDERSON ROBERTO DA SILVA 15 10 15 40
707181 ANDRE LOBARINHAS STUART FERREIRA 15 10 10 35

707217 ANDRE LUIS DE ASSIS GUIMARÃES 15 10 5 30
707460 ANDRÉ LUIZ LESSA 15 10 15 40
709553 ARTHUR RAONY FRECHETTE 15 10 0 25
710114 BERNARDO FERREIRA DIAS TAVARES 5 6 10 21
710591 BRUNO ALBUQUERQUE GUEDES 15 10 10 35
711338 BRUNO PASSOS OLIVEIRA 5 10 5 20
711707 CAMILA BENEVIDES DO COUTO 15 10 5 30
711905 CAMILA QUEIROZ DOS SANTOS 15 10 10 35
712612 CARLOS ALBERTO RABELLO VAZ 15 9 5 29
712688 CARLOS ALEXANDRE COELHO VIANNA 15 10 15 40
712988 CARLOS DOUGLAS COLOIA DE CARVA-

LHO
15 10 0 25

713157 CARLOS EDUARDO FLORÊNCIO DA SIL-
VA

15 10 0 25

713355 CARLOS HEMRIQUE COSTA CONCEIÇÃO 10 10 5 25
713806 CARLOS ROBERTO DOS SANTOS BE-

ZERRA
15 10 10 35

714282 CASSIO LEONARDO OLIVEIRA DE MES-
QUITA

15 10 10 35

714669 CEZAR AUGUSTO RODRIGUES 5 10 5 20
714816 CHRISTIAN ROBERTS FELIX SOARES 15 10 15 40
714972 CINTHIA GUIMARÃES MACHADO 15 10 15 40
715095 CÍNTIA RAMOS SOARES 15 10 5 30
715354 CLAUDIA DIAS PAULO 15 10 0 25
715538 CLAUDINEI APARECIDO MARTINS 15 6 15 36
715776 CLAUDIO JOSE TARGINO DA SILVEIRA 15 10 10 35
716643 CRISTIANE DE PAIVA BARREIROS 15 10 10 35
716880 CRISTIANO DA SILVA MELO 15 6 5 26
717144 CRISTINE NUNES RANGEL 15 10 15 40
717483 DANIEL CARDOSO DOS SANTOS 15 10 10 35
717485 DANIEL CARDOSO GONÇALVES 15 10 5 30
717633 DANIEL DOS SANTOS 15 10 15 40
719264 DEBORA TRAJANO CRISPIM 15 6 5 26
719282 DEBORAH MARTINS DE CARVALHO 15 10 10 35
719323 DEISE DA SILVA RIBEIRO DE ARAUJO 10 10 10 30
720044 DIEGO DINIZ DA CONCEIÇÃO 15 10 15 40
720283 DIEGO RODRIGUES BARBOSA 10 10 5 25
720647 DIOGO PONTES BARROS 15 10 15 40
721943 EDSON DE SOUZA RANGEL 5 10 0 15
722137 EDUARDO ALFONSO RAMOS AGUAYO 15 10 15 40
722204 EDUARDO CESAR BARBOSA DE CAS-

TRO
15 10 5 30

723137 ELIANA BATISTA CHAVES 15 6 10 31
723380 ELIAS VALENÇA DE SOUZA 15 6 10 31
723410 ELIEL SOARES PIMENTEL 15 10 15 40
724104 EMANUELE MENEZES CORREIA 15 10 5 30
724151 EMERSON DE JESUS SILVA 15 10 0 25
724184 EMERSON MOUREIRA DE PINHO 15 10 15 40
724651 ERIK STEINBERG ALVARES PEREIRA 15 10 5 30
724670 ERIKA CHRISTIANE DA COSTA RODRI-

GUES
15 6 0 21

724834 EROS LEITE ALEXANDRE 15 10 10 35
724910 ESTEVÃO DA COSTA MIRANDA 15 10 15 40
725085 EVANDRO ALVES FERREIRA JUNIOR 15 10 5 30
725272 EVERALDO JOSE DA SILVA 15 10 15 40
727071 FAGNER DE JESUS COUTO 15 10 15 40
728573 FERNANDO FIGUEIREDO CAVALIERE 5 10 0 15
728596 FERNANDO GONÇALVES MATERNA 5 10 15 30
728882 FILIPE DE ANDRADE DA COSTA 15 10 10 35
729491 FLÁVIO GEORGE SÁ DE JESUS 15 6 15 36
729505 FLÁVIO GRIFFO SOARES COSTA 15 10 15 40
729515 FLAVIO HENRIQUE TEIXEIRA RODRI-

GUES
15 6 0 21

729862 FRANCISCO DE ASSIS LIMA 15 10 10 35
729917 FRANCISCO FERNANDES CARVALHO 15 10 15 40
730504 GABRIELA GUIMARÃES MATHEUS 15 10 15 40
730512 GABRIELA MACHADO MAGALHÃES 5 6 0 11
731263 GILBERTO DA SILVA BARBOSA 15 10 15 40
731872 GISELLE RODRIGUES DA SILVA 15 10 15 40

733472 HENRIQUE TIAGO CLARKE BINNS 10 10 5 25
735053 IVAN ARAÚJO DO NASCIMENTO 15 10 15 40
735087 IVAN JORGE DE SOUZA ROCHA 15 10 0 25
736139 JAQUELINE DE FARIA PORFIRIO 15 10 10 35
738128 JOELSON DA SILVA VIEIRA 15 10 10 35
738876 JORGE FERNANDO SAVELLI GOULART

DOS SANTOS
15 10 15 40

739541 JOSE AUGUSTO DAIBES DE MELLO 15 10 15 40
739851 JOSE DE ARIMATEIA DE CARVALHO

DANTAS
15 6 10 31

739889 JOSÉ EDUARDO DE PADUA FARVES 15 6 15 36
739997 JOSE GERALDO ALVES NOGUEIRA 15 10 15 40
740653 JOSE UBIRAJARA FIGUEIRA PINTO 15 10 15 40
740720 JOSEFA VIRGINIA DA SILVA SOUZA 15 10 10 35
741070 JOUBER SOUZA DA ROCHA 15 10 10 35
741600 JULIANA INOCÊNCIO DA CUNHA 15 10 10 35
741764 JULIANA SOUZA DE OLIVEIRA 15 10 15 40
741809 JULIANNE FERREIRA DE LIMA 5 10 10 25
742219 JULIO JOSE LIBANIA 15 10 5 30
742243 JULIO REINALDO QUEIROZ JUNIOR 15 10 10 35
742409 KAMILLE VALESKA GUIMARÃES RAICIK 10 6 5 21